
DELIBERAZIONE N°   XII /  528  Seduta del  26/06/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Alessandro Nardo

Il Dirigente    Monica Bottino

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

BANDO RI-GENERA: CONTRIBUTI  PER IL CONTENIMENTO DEI  CONSUMI ENERGETICI  DELLE STRUTTURE
PUBBLICHE ATTRAVERSO L’INTEGRAZIONE CON IMPIANTI A FONTE RINNOVABILE (DGR N. 4436 DEL 17
MARZO 2021) – NUOVE DETERMINAZIONI IN ORDINE AI TERMINI DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 



RICHIAMATE:
• la deliberazione n. 4436 del 17 marzo 2021 con la quale la Giunta regionale 

ha  approvato  l’iniziativa  «Bando  regionale  RI-GENERA  -  Contributi  per  il 
contenimento  dei  consumi  energetici  delle  strutture  pubbliche attraverso 
l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile» (a seguire anche “Bando”) 
al fine di incentivare interventi sui sistemi di generazione per gli usi energetici  
delle strutture pubbliche destinate alle finalità istituzionali degli enti locali per 
conseguire un uso razionale dell’energia e il  contenimento delle emissioni 
sviluppando fonti energetiche rinnovabili;

• la deliberazione n. 6847 del 2 agosto 2022 con la quale la Giunta regionale 
ha incrementato la dotazione finanziaria del “Bando regionale RI-GENERA - 
Contributi  per  il  contenimento  dei  consumi  energetici  delle  strutture 
pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile”;

CONSIDERATO  che, a seguito delle sopra richiamate deliberazioni, la dotazione 
finanziaria complessiva del Bando è di importo pari a euro 28.303.966,00;

RICHIAMATO il  decreto  n.  10170  del  23  luglio  2021  del  Dirigente  dell’Unità 
Organizzativa  Interventi  di  Sviluppo  dei  Territori  Montani,  Risorse  Energetiche  e 
Rapporti con le Province Autonome con il quale è stato approvato il «Bando Ri-
Genera  -  Contributi  per  il  contenimento  dei  consumi  energetici  delle  strutture 
pubbliche  attraverso  l’integrazione  con  impianti  a  fonte  rinnovabile»,  in 
applicazione della DGR 4436/2021;

VISTI:
• il decreto n. 10408 del 18 luglio 2022 del Dirigente dell’Unità Organizzativa 

Interventi  di  Sviluppo dei  Territori  Montani,  Risorse  Energetiche e Rapporti 
con le Province Autonome che ha approvato, in esito alle istruttorie svolte 
relativamente alle domande di partecipazione al Bando di cui al decreto 
10170/2021, la graduatoria delle domande ammesse (Allegato B) e l’elenco 
delle  domande  non  ammesse  (Allegato  C)  ed  ha  assegnato  il  relativo 
finanziamento spettante;

• i  successivi  decreti  del  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Interventi  di 
Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le Province 
Autonome: n. 11168 del 27 luglio 2022, n. 15152 del 21 ottobre 2022, n. 17798 
del 5 dicembre 2022 e n. 18478 del 16 dicembre 2022 con cui sono stati  
aggiornati e conseguentemente riapprovati gli elenchi riportati negli allegati 
B  e  C del  decreto  n.  10408/2022 e assegnate le risorse rese disponibili  a 
seguito dell’incremento della dotazione stabilito con DGR n. 6847/2022;

1



RICHIAMATO il  punto  B.4  TERMINE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO  del 
Bando che stabilisce il  termine massimo per  la  consegna ed inizio  lavori  degli 
interventi al 30 novembre 2022, salvo proroghe, e che ogni intervento ammesso al 
contributo deve essere realizzato, collaudato e rendicontato entro il 30 novembre 
2023, salvo proroghe; 

DATO  ATTO che,  con  il  decreto  n.  10408/2022  sopra  citato,  il  termine  per  la 
consegna ed inizio lavori degli interventi ammessi di cui al punto B.4 del Bando è 
stato riformulato al 28 febbraio 2023;

VISTA la d.g.r. 11 maggio 2023 n. 262 “Programma regionale di sviluppo sostenibile 
della XII legislatura: approvazione della proposta da inviare al consiglio regionale”;

CONSIDERATO che il Bando Ri-Genera è coerente con gli indirizzi del Programma 
Regionale Energia Ambiente e Clima in tema di efficientamento energetico degli 
edifici e di potenziamento degli impianti a fonti rinnovabili e con quanto stabilito 
con la DGR 262/2023;

RILEVATO  altresì che le progettazioni presentate per la partecipazione al Bando 
risalgono  anche  ad  oltre  un  anno  fa,  pertanto  precedenti  al  conflitto 
internazionale  russo-ucraino  che  diffusamente  ha  inciso  negativamente  sulla 
reperibilità e sui costi delle materie prime anche relativamente alla realizzazione di 
opere pubbliche;

RILEVATO che,  in  particolar  modo  in  considerazione  dell’aumento  dei  prezzi 
registrato a seguito della congiuntura derivante dal fenomeno del caro materiali e 
dell’aumento del costo dell’energia, lo stato di attuazione degli interventi ammessi 
a  finanziamento  presenta  ritardi  concentrati  nelle  fasi  di  sviluppo  dei  livelli  
progettuali  e  conseguentemente  negli  iter  autorizzativi  propedeutici  alle 
procedure  di  aggiudicazione,  anche  in  relazione  alla  ricerca  di  soluzioni 
tecnologiche e materiali  alternativi  più  facilmente reperibili  e  convenienti,  che 
hanno comportato in diversi casi lo slittamento dell’avvio dei lavori, rispetto alla 
scadenza stabilita dal decreto n. 10408/2022;

CONSIDERATO che  l’attuazione  degli  interventi  meritevoli  di  ammissibilità  e 
collocati utilmente in graduatoria, approvata con decreto n. 10408/2022:

• consegue  gli  obiettivi  di  diffusione  di  sistemi  di  generazione  con  fonti 
rinnovabili per gli usi energetici – termici e elettrici – degli edifici pubblici e 
conseguentemente  il  contenimento  delle  emissioni  inquinanti  nella 

2



produzione di energia;
• contribuisce  al  contenimento  dei  consumi  energetici  degli  immobili  di 

proprietà  pubblica  nonché  a  una  migliore  gestione  in  termini  di 
razionalizzazione  e  monitoraggio  con  effetti  economici  positivi  per  le 
amministrazioni interessate anche a fronte del rincaro dei costi dell’energia;

RITENUTO necessario consentire la continuità nell’attuazione di  tutti  gli  interventi 
finanziati con il Bando Ri-Genera, il cui compimento consente di raggiungere gli 
obiettivi radice dell’iniziativa e quindi di ottenere la riduzione delle emissioni di gas 
climalteranti, la  diffusione delle fonti energetiche rinnovabili  e un risparmio della 
spesa sulla quota energia degli enti interessati, ridefinendo i termini temporali di 
attuazione del Bando; 
 
RITENUTO: 

• di procedere alla rideterminazione dei tempi di attuazione degli interventi, 
tenuto conto anche delle tempistiche comunicate dagli Enti nonché delle 
precedenti determinazioni assunte e delle istruttorie eseguite, stabilendo per 
ogni intervento ammesso al contributo:

i) il  30  giugno  2024  quale  data  limite  entro  cui  debba  avvenire  la 
consegna ed inizio lavori degli interventi;

ii) il  30  giugno 2025 quale  data  limite entro  cui  ogni  intervento  deve 
essere realizzato, collaudato e rendicontato;

• di dare atto che il mancato rispetto delle suddette tempistiche comporterà 
la decadenza dei contributi concessi, salvo la possibilità per il beneficiario di 
richiedere una sola volta specifica proroga la quale potrà essere concessa 
tenuto conto che la realizzazione, il collaudo e la rendicontazione non potrà 
superare il termine del 31 dicembre 2025;

RILEVATO  che  le  rideterminazioni  delle  tempistiche  oggetto  del  presente 
provvedimento  non  comportano  variazioni  negli  importi  dei  contributi  già 
concessi, che, al netto delle risorse già erogate, trovano copertura per complessivi 
euro  19.133.677,82  sulle  risorse  di  cui  agli  impegni  vigenti  sul  capitolo 
17.01.203.14515, dando atto che eventuali scostamenti dell’esigibilità sono coperti 
da futuri riaccertamenti degli stessi; 

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 

3



vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTI  la legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura e gli atti di avvio della XII legislatura;  

VISTA  la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione”;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di procedere alla rideterminazione dei tempi di attuazione degli interventi a 
valere  sul  Bando  Ri-Genera  “Contributi  per  il  contenimento  dei  consumi 
energetici delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione con impianti a 
fonte rinnovabile”, stabilendo per ogni intervento ammesso al contributo:

i) il  30  giugno  2024  quale  data  limite  entro  cui  debba  avvenire  la 
consegna ed inizio lavori degli interventi;

ii) il  30  giugno 2025 quale data  limite  entro  cui  ogni  intervento  deve 
essere realizzato, collaudato e rendicontato;

2. di  dare  atto  che il  mancato  rispetto  delle  tempistiche di  cui  al  punto  1 
comporterà la decadenza dei contributi concessi, salvo la possibilità per il 
beneficiario di  richiedere una sola volta specifica proroga la quale potrà 
essere  concessa  tenuto  conto  che  la  realizzazione,  il  collaudo  e  la 
rendicontazione non potrà superare il termine del 31 dicembre 2025;

3. di dare atto che le rideterminazioni delle tempistiche oggetto del presente 
provvedimento non comportano variazioni  negli  importi  dei  contributi  già 
concessi  che,  al  netto  delle  risorse  già  erogate,  trovano  copertura  per 
complessivi  euro  19.133.677,82  sulle  risorse  di  cui  agli  impegni  vigenti  sul  
capitolo  17.01.203.14515,  dando  atto  che  eventuali  scostamenti 
dell’esigibilità sono coperti da futuri riaccertamenti degli stessi;

4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

5. di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento sul  B.U.R.L.  e sul  

4



Portale Bandi Online  – www.bandi.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

		2023-06-26T16:11:10+0200
	ENRICO GASPARINI




